

<p>भारत सरकार वित्त मंत्रालय केन्द्रीय नारकोटिक्स ब्यूरो कार्यालय नारकोटिक्स आयुक्त केमिकल प्रबंधन अनुभाग 19, माल रोड, मुरार, ग्वालियर – 474006</p>	 <p>सत्यमेव जयते</p>	<p>Government of India Ministry of Finance Central Bureau of Narcotics Office of the Narcotics Commissioner <b>CHEMICAL MANAGEMENT DIVISION</b> 19, The Mall, Morar, Gwalior (M.P.) – 474006</p>
<p>☎ (PBX) : (91) 751-2368996; FAX: (91) 751-2368111; E-MAIL: <a href="mailto:narcommr@cbn.nic.in">narcommr@cbn.nic.in</a></p>		
<p>F.No. XVI/13A/07/PC/CMD/2025</p>	<p>Dated, the 2 January 2026</p>	

**PUBLIC NOTICE No. CMD-01/2026**

**Trade advisory**

It is to bring into notice of trade that the United States vide an Executive Order dated 15<sup>th</sup> December 2025 has designated illicit fentanyl and its analogues as well its core precursor chemicals such as Piperidone or other Piperidone-based Substances as **Weapons of Mass Destruction (WMD)**. This enables the application of stringent provisions of counter-WMD authorities under US law.

It is to mention that the Fentanyl and its analogues and its precursors viz. *ANPP, NPP, Norfentanyl, 4-AP, N-BOC-4-AP, N-BOC-4-Piperidone and 4-Piperidone* are already regulated under the NDPS Act, 1985. However the recent intelligence and enforcement actions highlight growing concerns over the diversion of fentanyl precursor chemicals primarily Piperidone based substance for illicit purposes. Though some of these have wide legitimate uses, the potential of their misuse in clandestine synthesis of Fentanyl poses high-risk challenges in global supply chains. It has been informed that recently following chemicals with their given CAS Nos shipped from India are found in fentanyl products seized in USA:

1. N Carbethoxy 4 Piperidone/Ethyl 4-Oxopiperidine-1-Carboxylate(NCP)  
CAS No. 29976-53-2
2. Building blocks of N-Methyl-4-Piperidone (NMP)
3. N Boc 3 Methyl 4 Piperidone (CAS No.181269-69-2)
4. N Carbethoxy 4-hydroxyPiperidine CAS No.65214-82-6
5. N Carbethoxy 4 Piperidone (CAS No:29976-53-2)

Apart from the chemicals/substances listed above following chemicals/substances, not necessarily shipped from India, are also considered to be used in manufacturing of fentanyl in USA.

1. 1-O-tert-butyl 3-O-methyl 4-oxopiperidine-1, 3-dicarboxylate
2. 1-O-tert-butyl 3-O-ethyl 4-oxopiperidine-1, 3-dicarboxylate
3. 1-ETHOXYCARBONYL-4-[[4-FLUOROPHENYL]AMINO] PIPERIDINE
4. 4-[[4-FLUOROPHENYL]AMINO] PIPERIDINE
5. 1-ACETYL-4-PIPERIDONE
6. 1,4-dioxa-8-azaspiro[4.5] decane
7. 1-benzyloxycarbonyl-4-piperidone
8. 1-ethoxycarbonyl-4-piperidone
9. ETHYL 4-ANILINOPIPERIDINE-1-CARBOXYLATE

10. 4-HYDROXYPIPERDINE, ITS CARBAMATES, AMIDES, SULFONYLS, AND SALTS AND ANY COMBINATION THEREOF
11. 4-PIPERIDONE ACETELS, AMIDES, CARBAMATES, AND SALTS AND ANY COMBINATION THEREOF
12. 4-AP CARBAMATES, AMIDES, HALIDES, AND SALTS AND ANY COMBINATION THEREOF
13. 1-BOC-4-(3-FLUORO-PHENYL)AMINO)-PIPERIDINE
14. 1-BOC-4-(2-CHLORO-PHENYL)AMINO)-PIPERIDINE
15. Methylacrylate

Many of these chemicals already under International Special Surveillance List (ISSL) provided by CBN on its website <https://cbn.gov.in> and online portal <https://cbnonline.gov.in>. In order to facilitate legitimate international trade of the substances under ISSL, the CBN has already advised trade through Public Notice dated 02.09.2025 to obtain NOC and many firms are regularly applying and obtaining the same. Since India is one of the major manufacturer-exporter of such chemicals therefore, there may be more such exporters and traders who are still not applying for obtaining NOC.

Now, in view of the aforesaid development, all exporters and traders of the such chemicals including Fentanyl analogues and other Piperidone derivatives are **strongly advised to obtain LIGHT-NOC from the Central Bureau of Narcotics (CBN)**. The CBN being Competent National Authority for international trade in controlled drugs and dual use chemicals issues LIGHT NOC through hassle free online mechanism to facilitate the genuine trade.

**By**  
**Narcotics Commissioner**

\*\*\*\*\*

<p>भारत सरकार वित्त मंत्रालय केन्द्रीय नारकोटिक्स ब्यूरो कार्यालय नारकोटिक्स आयुक्त केमिकल प्रबंधन अनुभाग 19, माल रोड, मुरार, ग्वालियर – 474006</p>	 <p>सत्यमेव जयते</p>	<p>Government of India Ministry of Finance Central Bureau of Narcotics Office of the Narcotics Commissioner <b>CHEMICAL MANAGEMENT DIVISION</b> 19, The Mall, Morar, Gwalior (M.P.) – 474006</p>
<p>(PBX) : (91) 751-2368996; FAX: (91) 751-2368111; E-MAIL: <a href="mailto:narcommr@cbn.nic.in">narcommr@cbn.nic.in</a></p>		
<p>F.No. XVI/13A/07/PC/CMD/2025</p>	<p>Dated, the 2 January 2026</p>	

सार्वजनिक सूचना संख्या CMD-01/2026

## व्यापार सलाह

ट्रेड को यह सूचित किया जाता है कि यूनाइटेड स्टेट्स ने 15 दिसंबर 2025 के एक एग्जीक्यूटिव ऑर्डर के ज़रिए अवैध फेंटानिल और इसके एनालॉग्स, साथ ही इसके मुख्य प्रीकर्सर केमिकल्स जैसे कि पाइपेरिडोन या अन्य पाइपेरिडोन-आधारित पदार्थों को सामूहिक विनाश के हथियार (WMD) घोषित किया है। इससे अमेरिकी कानून के तहत काउंटर-WMD अधिकारियों के कड़े प्रावधानों को लागू करना संभव हो जाता है।

यह बताना ज़रूरी है कि फेंटानिल और इसके एनालॉग्स और इसके प्रीकर्सर जैसे ANPP, NPP, नॉरफेंटानिल, 4-AP, N-BOC-4-AP, N-BOC-4-पाइपेरिडोन और 4-पाइपेरिडोन पहले से ही NDPS एक्ट, 1985 के तहत रेगुलेटेड हैं। हालांकि, हालिया खुफिया जानकारी और प्रवर्तन कार्रवाई अवैध उद्देश्यों के लिए फेंटानिल प्रीकर्सर केमिकल्स, मुख्य रूप से पाइपेरिडोन-आधारित पदार्थों के डायवर्जन पर बढ़ती चिंताओं को उजागर करती हैं। हालांकि इनमें से कुछ के व्यापक वैध उपयोग हैं, लेकिन फेंटानिल के गुप्त संश्लेषण में उनके दुरुपयोग की संभावना वैश्विक आपूर्ति श्रृंखलाओं में उच्च जोखिम वाली चुनौतियां पैदा करती है। यह सूचित किया गया है कि हाल ही में भारत से भेजे गए निम्नलिखित केमिकल्स, उनके दिए गए CAS नंबरों के साथ, USA में जब्त किए गए फेंटानिल उत्पादों में पाए गए हैं:

1. N कार्बोएथॉक्सी 4 पिपेरिडोन/एथिल 4-ऑक्सोपाइपेरिडीन-1-कार्बोक्सिलेट (NCP)  
CAS नंबर 29976-53-2
2. N-मिथाइल-4-पाइपेरिडोन (NMP) के बिल्डिंग ब्लॉक्स
3. N Boc 3 मिथाइल 4 पाइपेरिडोन (CAS नंबर 181269-69-2)
4. N कार्बोएथॉक्सी 4-हाइड्रॉक्सीपाइपेरिडीन CAS नंबर 65214-82-6
5. N कार्बोएथॉक्सी 4 पाइपेरिडोन (CAS नंबर: 29976-53-2)

ऊपर सूचीबद्ध केमिकल्स/पदार्थों के अलावा, निम्नलिखित केमिकल्स/पदार्थ, जो ज़रूरी नहीं कि भारत से भेजे गए हों, उन्हें भी USA में फेंटानिल के निर्माण में इस्तेमाल किया जाता है।

1. 1-O-tert-ब्यूटाइल 3-O-मिथाइल 4-ऑक्सोपाइपरिडाइन-1, 3-डाइकार्बोक्सिलेट
2. 1-O-tert-ब्यूटाइल 3-O-एथिल 4-ऑक्सोपाइपरिडाइन-1, 3-डाइकार्बोक्सिलेट
3. 1-एथाॅक्सीकार्बोनिल-4-[[4-फ्लोरोफेनिल]एमिनो] पाइपरिडाइन
4. 4-[[4-फ्लोरोफेनिल]एमिनो] पाइपरिडाइन
5. 1-एसिटाइल-4-पाइपरिडोन
6. 1,4-डाइऑक्सा-8-एज़ास्पाइरो[4.5] डेकेन
7. 1-बेंज़िलॉक्सीकार्बोनिल-4-पाइपरिडोन
8. 1-एथाॅक्सीकार्बोनिल-4-पाइपरिडोन
9. एथिल 4-एनिलिनोपाइपरिडाइन-1-कार्बोक्सिलेट
10. 4-हाइड्रॉक्सीपाइपरिडाइन, इसके कार्बामाेट्स, एमाइड्स, सल्फोनिल्स, और लवण और इनका कोई भी संयोजन
11. 4-पाइपरिडोन एसिटिल्स, एमाइड्स, कार्बामाेट्स, और लवण और इनका कोई भी संयोजन
12. 4-AP कार्बामाेट्स, एमाइड्स, हैलाइड्स, और लवण और इनका कोई भी संयोजन
13. 1-BOC-4-(3-फ्लोरो-फेनिल)एमिनो)-पाइपरिडाइन
14. 1-BOC-4-(2-क्लोरो-फेनिल)एमिनो)-पाइपरिडाइन
15. मिथाइलएक्रिलेट

इनमें से कई केमिकल पहले से ही CBN की वेबसाइट <https://cbn.gov.in> और ऑनलाइन पोर्टल <https://cbnonline.gov.in> पर दी गई इंटरनेशनल स्पेशल सर्विलांस लिस्ट (ISSL) में शामिल हैं। ISSL के तहत आने वाले पदार्थों के वैध इंटरनेशनल ट्रेड को आसान बनाने के लिए, CBN ने 02.09.2025 की पब्लिक नोटिस के ज़रिए ट्रेडर्स को NOC लेने की सलाह दी है और कई फर्म नियमित रूप से इसके लिए अप्लाई कर रही हैं और इसे प्राप्त कर रही हैं। चूंकि भारत ऐसे केमिकल्स के प्रमुख मैनुफैक्चरर-एक्सपोर्टर में से एक है, इसलिए ऐसे और भी एक्सपोर्टर और ट्रेडर हो सकते हैं जो अभी तक NOC के लिए अप्लाई नहीं कर रहे हैं।

अब, उपरोक्त डेवलपमेंट को देखते हुए, फेंटानिल एनालॉग्स और अन्य पिपेरिडोन डेरिवेटिव्स सहित ऐसे सभी केमिकल्स के एक्सपोर्टर्स और ट्रेडर्स को सेंट्रल ब्यूरो ऑफ नारकोटिक्स (CBN) से LIGHT-NOC लेने की सलाह दी जाती है। CBN, कंट्रोलड ड्रग्स और डुअल यूज केमिकल्स में इंटरनेशनल ट्रेड के लिए सक्षम राष्ट्रीय प्राधिकरण होने के नाते, वास्तविक ट्रेड को आसान बनाने के लिए बिना किसी परेशानी के ऑनलाइन मैकेनिज्म के माध्यम से LIGHT NOC जारी करता है।

द्वारा  
नारकोटिक्स कमिश्नर